1

东师校发字[2017]48 号

关于印发《东北师范大学哲学社会科学研究项目
间接费用管理办法（试行）》的通知

各学院（部）、各单位：

《东北师范大学哲学社会科学研究项目间接费用管理办

法（试行）》已经 2017 年 3 月 27 日校长办公会讨论通过，现

予以印发，请遵照执行。

附件：东北师范大学哲学社会科学研究项目间接费用管理

办法（试行）

东北师范大学

2017 年 4 月 5 日

2

附件：

东北师范大学哲学社会科学研究项目间接费用

管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为规范学校哲学社会科学研究项目间接费用的

使用和管理，提高资金使用效益，调动科研人员积极性，根据

《国务院关于改进加强中央财政科研项目和资金管理的若干

意见》（国发[2014]11 号）、《关于进一步完善中央财政科研

项目资金管理等政策的若干意见》（中办发[2016]50 号）、《国

家社会科学基金项目资金管理办法》（财教[2014]59 号）、《高

等学校哲学社会科学繁荣计划专项资金管理办法》（财教

[2016]317 号）和《东北师范大学科研经费管理暂行办法》（东

师校发字[2014]59 号）文件要求，结合学校实际，特制定本管

理办法。

第二条 本办法适用于学校哲学社会科学研究纵向项目

（以下简称科研项目）间接费用的管理。

第三条 间接费用是科研经费的一部分，指学校在组织实

施科研项目过程中发生的无法在直接费用中列支的相关费用。

主要包括补偿学校为项目研究提供的现有仪器设备及房屋、水、

电、气、暖消耗等间接成本，有关管理费用，以及激励科研人

3

员的绩效支出等。

第四条 学校是间接费用统筹管理和使用的责任主体，负

责指导编制间接费用预算，并将间接费用全额纳入学校财务统

一管理，统筹安排使用。

第二章 间接费用的管理与编制

第五条 间接费用采取分类核定、比例控制、统筹安排、

考核分配、规范使用的原则进行管理和使用。

第六条 间接费用管理实行学校（财务处、社科处）、二级

科研单位（学院、部、所）、项目负责人三级管理。

（一）财务处：负责间接费用的财务管理、会计核算和绩

效发放工作。

（二）社科处：负责指导项目负责人按照相关规定编制间

接费用预算，并负责项目间接费用绩效发放审核工作。

（三）二级科研单位：为项目间接费用的执行提供条件保

障，并对间接费用的使用进行监督管理，确保公平公正。

（四）项目负责人：项目负责人是项目资金使用的直接责

任人，对资金使用的合规性、合理性、真实性和相关性承担法

律责任。

第七条 间接费用的预算编制

（一）各项目负责人在申请或签订任务书（委托书）时，

应按规定比例编制间接费用预算。

（二）间接费用预算一经批复不予调整，严格按照规定的

4

比例列支，严禁用于支付各种罚款、捐款、赞助、投资等，严

禁以任何方式牟取私利。

第八条 间接费用的计提标准

（一）间接费用一般按照不超过项目支出总额的一定比例

核定。严禁超额提取、变相提取和重复提取。具体比例如下：

50 万元及以下部分为 30%；

超过 50 万元至 500 万元的部分为 20%；

超过 500 万元的部分为 13%。

（二）我校作为子课题单位的国家重大项目、专项项目，

间接费用应按子课题经费占总经费的比例核定提取；若课题组

有明确约定的，项目负责人须向社会科学处提供课题经费总预

算及分配方案，经确认后按课题组分配方案执行。

（三）如科研项目主管部门另有规定、项目批复的预算或

签订的科研任务书中明确规定了间接费用计提比例的，按其规

定计提。未明确间接费用计提比例的依据相关科研经费管理办

法执行。

第三章 间接费用的分配与使用

第九条 我校哲学社会科学研究项目间接费用主要包括间

接成本、管理费和绩效支出三部分。

（一）间接成本

1.间接成本是指补偿责任单位为项目研究提供的现有仪器

设备及房屋、水、电、气、暖消耗等。

5

2.对于哲学社会科学类研究项目，学校原则上不从间接费

用中提取间接成本，在项目研究中如确有成本产生，需要提取

间接成本，学校将根据研究实际情况，按照相关标准进行提取。

（二）管理费

1.管理费是指在项目研究过程中对项目负责人所在单位为

组织和支持项目研究而支出的费用。

2.管理费提取比例：纵向项目中，国家社科基金重大项目

每项不超过 5000 元，其他项目不得超过项目资助额的 3%，其

中，年度项目中的重点项目每项不超过 3000 元，一般项目、

青年项目和后期资助项目每项不超过 2000 元；教育部人文社

科研究重大、重点项目每项不超过 3000 元，一般项目每项不

超过 2000 元；全国教育科学规划课题、吉林省社科基金项目

等在经费管理办法中规定管理费提取额度的按其规定执行。其

他纵向项目按照《东北师范大学科研经费管理暂行办法》（东

师校发字[2014]59 号）中管理费提取比例进行提取。

（三）绩效支出

1.绩效支出是为激发科研人员科学研究积极性，提高科学

研究质量，对课题组成员进行的科研智力补偿。

2.绩效核定比例：扣除间接成本、管理费后的间接费用剩

余额度。

第十条 间接费用的使用

学校在经费到账后，根据项目申请书、任务书或预算书确

6

定的间接费用预算额度计提间接费用。

（一）管理费纳入校级财务，由学校统一安排使用。

（二）绩效支出纳入校级财务，由社会科学处在对课题组

研究工作进行考核基础上分次发放，直接打入工资卡，并按科

研奖励扣税标准进行扣税。

1.绩效支出分两次拨付，即项目立项开题通过当年拨付

60%，结项通过当年拨付剩余 40%，如未结项则不予拨付，由学

校统筹使用。

2.绩效支出部分发放程序为：科研项目负责人根据本办法

的规定，提出绩效发放申请，并按研究实际确定绩效发放方案

（包括发放人员的姓名、金额、身份证号码、工作单位、银行

开户行和卡号、联系方式等），经所在院（部、所）科研负责

人签署意见并加盖公章，报社会科学处主管领导审批后，到财

务处办理绩效支出手续。

第十一条 因故被终止执行的项目，其间接费用绩效支出

的余额不予拨付；因故被撤销的项目，其间接费用绩效支出的

余额不予拨付，并追回已拨的间接费用绩效支出。

第四章 附则

第十二条 本办法自颁布之日起与《东北师范大学科研经

费管理暂行办法》同步实施，由社会科学处、财务处负责解释。